
2¿>2a,- t ' L  -  !

Q/í(é̂ ¿á¿ê ¿a de (Sedad Vdaddéca
PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

M ontevideo, 0 5 JUN 2023
VISTO: la  invitación  c u rsa d a  a l Sr. S ub secre ta rio  de S a lu d  Pública, Lie. 

Jo sé  Luis S a td jian , por la  rep re sen tac ió n  en  U ruguay  del Fondo de 

Población de la s  N aciones U nidas (UNFPA), p a ra  p a rtic ip a r en  la “V 

R eunión  S ubreg ional Políticas P úb licas p a ra  P revención del E m barazo  

no In tenc iona l en  la  A dolescencia. A vances y desafíos en  el Cono S u r”;-- 

RESULTANDO: I) que d ich a  activ idad  se llevará a  cabo el 6 de ju n io  de

2023  en  la c iu d ad  de B uen o s Aires, R epública  A rgen tina;---------------------

II) que en  dicho en cu en tro  se p ropone an a liza r la 

s itu ac ió n  del em barazo  no in ten c io n a l en  la  ado lescenc ia  en  el Cono S u r 

y tiene  por objetivo general ac tu a liza r los objetivos y e s tra teg ia s  del 

M arco E stra tég ico  Subreg ional que  inc luya  las  lecciones a p re n d id as  de 

la  p an d em ia  de Covid-19 p a ra  m ejo rar la  im plem entación  de la  política 

local y, po r lo tan to , la  g a ran tía , el acceso y el ejercicio a  los derechos

sexuales y rep roductivos de n iñ a s  y ad o le scen tes ;---------------------------------

III) que  en  este  sen tido  el Sr. S u b secre ta rio  p a rtic ip a rá , 

en tre  el 5 y el 7 de ju n io  de 2023 , en  d iferen tes e n cu e n tro s  re lac ionados

a  los objetivos p ro p u es to s  en  c u an to  a  la  tem á tica  del even to ;---------------

CONSIDERANDO: I) que d ich a  co n cu rren c ia  no g en era rá  g asto s  a  e s ta  

S ecre taría  de E stado , los cu a le s  s e rán  cu b ie rto s  por la  o rganización  del 

evento ;-------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que d a d a  la im p o rtan c ia  que  reviste  d icha

p artic ipación  se e s tim a  p e rtin en te  p roceder en  co n secu en c ia ;---------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto  y  a  lo estab lecido  por el 

n u m era l I o de la  R esolución del Poder Ejecutivo N° 4 2 1 /2 0 2 0 , de I o de 

ab ril de 2020, en  la  redacc ión  d a d a  por la  R esolución del Poder 

Ejecutivo N° 2 1 6 /0 2 1 , de 3 de noviem bre de 2 0 2 1 ;-------------------------------



EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

ac tu an d o  en  ejercicio de a trib u c io n es  delegadas 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnase en  M isión Oficial al Sr. S u bsecre ta rio  de S alud  Pública, 

Lie. JO S É  LUIS SATDJIAN, del 5 al 7 de ju n io  de 2023, en  la 

c iu d ad  de B uenos Aires, R epública A rgentina, p a ra  p a rtic ip a r de 

la  “V R eunión Subregional Políticas P úblicas p a ra  Prevención del 

E m barazo  no In tencional en  la A dolescencia. A vances y desafíos 

en  el Cono S u r” del Fondo de Población de la s  N aciones U nidas

(UNFPA).------------------------------------------------------------ ------------------------

2o.- C o m u n iq ú e se .----- -------- ------------------------------------------------------------

Ref. N° 001 -3 -3261-2023  
VC

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República


